aprendizado dos alunos da instituição, entre outros aspectos. 

3. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

A Escola Estadual de Ensino Fundamental Doutor Francisco Simões está 
situada à rua Quinze de Novembro, número 263, no Bairro Centro, na zona urbana 
da cidade de Pelotas/RS. Tendo duzentos e setenta e seis alunos (276) em sua 
totalidade do ensino fundamental, 1º ao 9º ano, consta que cento e cinquenta alunos 
(150) estão matriculados no período do 1º ao 5º ano, cento e dezenove (119) são 
estudantes do 6º ao 9º ano e 7 alunos de educação especial. 

Em relação ao Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB), 
calculado com base no aprendizado dos alunos em português e matemática (quanto 
maior a nota, maior o aprendizado), assim como no fluxo escolar (quanto maiores os